CAPUT XII.

Aspice nunc ad ipsa quoque exempla divinæ potestatis. Dies moritur in noctem, et tenebris usquequaque sepelitur : funestatur : mundi honor (59); omnis substantia denigratur; sordent, silent, stupent cuncta; ubique justitium est ¹⁴. Ita lux amissa lugetur; et tamen rursus cum suo cultu, cum dote, cum sole, eadem et integra et tota universo orbi reviviscit; interficiens mortem suam, noctem; rescindens sepulturam suam, tenebras; hæres sibi met existens, donec et nox revivescat, cum suo et illa suggestu. Redaccenduntur enim et stellarum radii, quos matutina succensio ¹⁵ exstinxerat : reducuntur et siderum absentia, quas temporalis distinctio exemerat : redornantur ¹⁶ et specula lunæ, quæ menstruus numerus adriverat : revolvuntur hyemes et æstates, ¹⁷ verna et autumnna, cum suis viribus, moribus, fructibus. Quippe etiam terræ de cælo disciplina est arbores vestire post spolia, flores denuo colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem quæ assumpta sint seminane prius exhibere quam assumpta. Mira ratio! De fraudatrice servatrix, ut reddat, intercipit; ut custodiat, perdit; ut integret, vitiat; ut etiam ampliet, prius decoquit. Siquidem uberiora et cultiora restituit, quam exterminavit, revera fenore interitui, et injuria usura, et lucro damno. Semel dixerim, universa conditio recidiva est. Quodcumque

Variæ lectiones.

⁷ Exemptum *Jun.* ⁸ Promulgaret *Rhen.* promulget *alii.* ⁹ Sitiunt *Rhen.* *Seml.* sciunt *Pam.* *Fran-*
¹⁰ Confidet *Rig. Ven.* ¹¹ Totius *cod. Wouw.* ¹² Productam *Pam. Rhen.* ¹³ Moderatus *Rhen. Seml.*
¹⁴ Quies rerum *add. Pith.* ¹⁵ Suggestio *Rhen. Pith.* ¹⁶ Redouantur *Rhen.* ¹⁷ Et *inser. Rhen. Seml.*

Commentarius.

(52) *Paracletus per prophetidem, etc.* Paracletum vocat Montani spiritum, cui jam hæserat auctor, cum hunc tractatum scripsit. Prisca vero alias Priscilla, cujus meminit auctor *adv. Praxean,* et lib. *de jejuniis,* Montani prophetissa fuit. *LAC.*

(53) *In publico naturæ.* In publicis naturæ tabulis. Ipse, lib. *de Corona* : « Queris igitur Dei legem? Habes communem istam in publico mundi, in naturalibus fabulis, ad quas et Apostolus solet provocare. » *RIG.*

(54) *Ne qui forte adhuc nesciant Deum nosse.* In Pithæano legitur, *sitiunt.* Quæ forma loquendi Septimio familiaris. Sitiunt nosse Deum, qui nondum norunt, adeoque nesciunt. Sic, « Nihilominus tamen ipsius simplicitatis suæ sitiunt interpretationem. » *RIG.*

(55) *Apud philosophos habes qui mundum hunc innatum.* Vulgatum est illud, *Ex nihilo nihil fit* : ex quo æternum fuisse mundum futurumque putat Aristoteles, *Physic.* 1, et lib. *de cælo.* Verum si vera principii illius ac germana explicatio attendatur, Deus dixit : *Ego sum qui sum*; ergo ab existente illo Deo omnia profluxisse, mundumque creatum conjicere est. Aristotelem opinionem hanc